

**Cooperlacar Ltda.****Estados de Resultados****Por los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018 y 2017**

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>\$</b>	<b>\$</b>
<b>Resultado Operacional</b>		
Ingresos por intereses y reajustes	254.984.582	241.620.999
Ingresos por inversiones	-	689
Otros ingresos de operación	12.843.164	9.733.962
<b>Total ingresos de operación</b>	<b><u>267.827.746</u></b>	<b><u>251.355.650</u></b>
<b>Menos:</b>		
Gastos por comisiones	<u>(10.064.146)</u>	<u>(10.893.710)</u>
<b>Margen Bruto</b>	<b><u>257.763.600</u></b>	<b><u>240.461.940</u></b>
Remuneraciones y gastos del personal	(230.795.739)	(232.104.424)
Gastos de administración y otros	(41.720.328)	(39.035.291)
Depreciaciones y amortizaciones	<u>(7.180.928)</u>	<u>(8.454.771)</u>
<b>Margen neto</b>	<b><u>(21.933.395)</u></b>	<b><u>(39.132.546)</u></b>
Provisiones sobre activos riesgosos	(158.168)	1.501.369
Castigo de colocaciones	(1.320.623)	(4.071.096)
Recuperación de colocaciones castigadas	<u>13.684.112</u>	<u>21.101.747</u>
<b>Resultado operacional</b>	<b><u>(9.728.074)</u></b>	<b><u>(20.600.526)</u></b>
<b>Resultado no operacional</b>		
Ingresos no operacionales	2.156.000	22.189.774
Egresos no operacionales	(5.424.486)	(6.373.706)
Corrección monetaria	-	-
<b>Total resultado no operacional</b>	<b><u>(3.268.486)</u></b>	<b><u>15.816.068</u></b>
<b>Resultado antes de impuesto</b>	<b><u>(12.996.560)</u></b>	<b><u>(4.784.458)</u></b>
Impuesto a la renta	-	-
<b>Remanente (déficit) del ejercicio</b>	<b><u>(12.996.560)</u></b>	<b><u>(4.784.458)</u></b>

**ORLANDO CACERES GARRIDO****JOSE IGNACIO CERDA**

